
 
 

Universidade Federal do Oeste do 
Pará Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação Diretoria de Ensino 

Coordenação de Projetos Educacionais 
 

 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 

 

 
EDITAL Nº 01/2020 – Proen, de 12 de fevereiro de 2020  

 
 

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará – 

UFOPA, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 239, de 10 de abril de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União em 11 de abril de 2018, 

 
(i) CONSIDERANDO que o Administrador público deve pautar a gestão da coisa pública 

pelos princípios da supremacia do interesse público sobre o privado e da indisponibilidade 

do interesse público, bem como pelos princípios constitucionais estabelecidos no art. 37 da 

Constituição Federativa do Brasil de 1988 e que “os agentes públicos de qualquer nível ou 

hierarquia são obrigados a velar pela estrita observância dos princípios de legalidade, 

impessoalidade, moralidade e publicidade no trato dos assuntos que lhe são afetos. (1992. 

Brasília. Art. 4º da Lei nº 8.429/92); 
 

(ii) CONSIDERANDO NOTA OFICIAL sobre suspensão das atividades acadêmicas 

previstas da Instituição, em resposta à continuidade aos esforços institucionais para o 

enfrentamento da crise relativa à pandemia da Covid-19 (coronavírus); 

 
RESOLVE: 

 
 

1. Tornar público o COMUNICADO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO 

CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 01/2020 –Proen, de 12 de fevereiro de 2020, 

referente à seleção de monitores de laboratórios de informática; 

2. Após, o retorno das atividades oficiais da Instituição, a Proen publicará novo 

cronograma do Edital, sendo de responsabilidade do candidato [...] acompanhar as fases e 

publicações do certame. (item 6.3. do Edital). 

 
Santarém-PA, 19 de Março de 2020. 

 
 

PROFA. DRA. SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Portaria n°239, de 10/04/2018. 


